
Пояснительная записка 
к проекту решения Думы города «О внесении изменения в решение Сургутской 

городской Думы от 26.10.2005 № 505- I I I ГД «Об установлении земельного 
налога» 

Настоящий проект решения подготовлен в целях оптимизации срока 
уплаты налога в отношении налогоплательщиков организаций и физических 
лиц, являющихся индивидуальными предпринимателями. 

В действующей редакции решения Думы города от 26.10.2005 №505- I I I 
ГД «Об установлении земельного налога» срок уплаты налога установлен 
периодом времени - не позднее срока, установленного Налоговым кодексом 
РФ (далее НК РФ) для подачи налоговых деклараций за соответствующий 
налоговый период. 

Данный срок установлен с учётом норм пункта 1 статьи 397 НК РФ, 
которым определено, что сроки уплаты земельного налога для указанных 
категорий налогоплательщиков не могут быть установлены ранее срока 
предоставления налогоплательщиками налоговых деклараций. 

Срок предоставления налоговых деклараций установлен пунктом 3 статьи 
398 НК РФ - не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым 
периодом. 

Таким образом, срок для уплаты налога, установленный решением Думы 
города от 26.10.2005 № 505- I I I ГД, совпадает со сроком, установленным НК 
РФ для подачи налоговой декларации - не позднее 1 февраля года, следующего 
за истекшим налоговым периодом. 

Для удобства работы налогоплательщиков предлагается срок уплаты 
налога определить конкретной календарной датой - не позднее 1 марта года, 
следующего за истекшим налоговым периодом. 

Установление данного срока рекомендовано и Правительством 
автономного округа в модельных правовых актах об установлении земельного 
налога, направленных в адрес муниципальных образований. 
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